Innocentius etc. dilecto filio Magistro Henrico archiepiscopitero de Nouis Capellano dilecti filii nostri O. sancti Adriani diaconi Cardinalis Salutem etc. Ecclesia Burglansensi pastoris solatio destituta, capitulum eiusdem, conuenientes in unum, prout moris est spiritus sancti gratia inuocata, dilectum filium Elanum (sic) prepositum ecclesiarum de Louersisl Arusiensis diocesis per uiam compromissi elegerunt canonice in suum episcopum et pastorem et bone memorie Luden. (sic) archiepiscopo loci metropolitano confirmandam electionem huiusmodi presentarunt, sed denunciante sibi venerabili fratre nostro P. episcopo Aurisien. (sic) dictum prepositum electionis sue tempore fore uinculo excommunicationis astrictum, propter quod non erat ipsa electio confirmanda, licet idem episcopus in probatione huiusmodi excommunicationis defecerit, archiepiscopus ipse nichilominus dictam electionem contra iustitiam distitulit (sic) confirmare. Quare dictus prepositus sentiens ex hoc indebite se grauari nostram audientiam appellauit, cui appel-

lacioni humiliter deferens, festum purificationis beate Marie proxime preteritum partibus terminum assignavit (sic), quo per se uel per procuratores idoneos nostro se conspectui presentarent (sic), sicut in litteris ipsius inde confectis plenius continetur. Cum autem, Offreducio presbitero et Johanne subdiacono pro preposito et Capitulo antedictis cum legitimo et pleno mandato statuto termino comparentibus coram nobis, nos dilectum filium nostrum O. sancti Adriani diaconum cardinalem concesserimus partibus auditorem, ac de mandato ipsius cardinalis terna citatione premissa in audientia publica nullus ex parte comparuisset episcopi memorati, etiam post terminum diutius expectatus tandem pro parte Elye de Wenlesuel (sic), Suenonis de Hane, Thebarni de Thiut prepositorum et Nicolai Cwarsin clerici Burglansensis diocesis quidam comparuit procurator, qui licet mandatum legitimum non haberet, dixit tamen, quod negocium huiusmodi commissum erat a nobis sub certa forma in illis partibus venerabili fratri nostro . . . Episcopo Wibergensi, et iam coram eo partes incepterant litigare, propter quod non erat in nostra presentia protractandum. Ex parte uero predictorum presbiteri et Subdiaconi procuratorum eorundem prepositi et Capituli fuit propositum exaduerso, quod huiusmodi commissionis littere ante predictum terminum iam dicte appellationi prefixum, quod non licuit et per surreptionem, cum in eis de appellatione ac alijs processibus super hoc habitis nulla mentio fieret, fuerant impetrate, quodque prenominati prepositi nunquam non apud sedem apostolicam se opposuerant preposito supradicto. Nos igitur hijs et alijs, que fuere coram eodem cardinali super premissis proposita et nobis ab eo fideliter recitata, diligenter auditis, Mandamus quatenus, capitulo et clericis Burglansensis ciuitatis et diocesis, maxime quos huiusmodi tangit negotium, euocatis, electionem factam de iamdicto preposita in prefata Burglansensi ecclesia, si ea inueneris de persona idonea canonice celebratam et aliud canonicum non obsistat, non obstantibus predictis litteris et processibus per eas habitis et

contradictione predictorum episcopi prepositorum et clerici, quos ad contradicendum ulterius admitti nolumus, cum eidem Cardinali legitime constiterit, quod pro dicto episcopo in statuto termino uel postquam quam post terminum prefixum diutius fuerit expectatus nullus comparuit procurator, quodque huiusmodi littere post appellationem eandem et infra tempus ad eam prosequendam prefixum fuerant impetrate, nullam de appellatione et processibus supradictis facientes penitus mentionem, auctoritate apostolica confirmare procures ipsaque confirmata ea a legitimo episcoporum numero in illis partibus munus facias consecrationis impendi. Contra. Datum Asisij. ij. non. Julij pontificatus nostri anno xi^o.

31.

Alexander IV.

1255—61.

Opfordring til Korsprædiken i den danske Kirkeprovinds, stilet til Ærkebispnen i Lund, med Henviisning til en lignende Opfordring fra Forgjængereren, Pave Gregor IX. Den gik ud paa at komme de Nyomvendte i Estland til Hjælp.

Alexander etc. venerabili fratri . . ludunensi Archiepiscopo et dilecto filio. Princeps mundi huius quorum infidelium mentes adeo excecavit, quod in eis illuminatio euuangelii non refulget, sed adhuc infidelitatis tenebris obuoluti non solnm nolunt dominum inuocare, qui prope est omnibus inuocantibus eum in ueritate, quia quicumque inuocauerit nomen domini saluus erit, quin etiam sicut olim in filijs Abrahe, qui secundum carnem genitus fuerat ex ancilla persequebatur illum, qui secundum spiritum ex libera natus erat. Ita et nunc filij Agar infidelium uidelicet populus, qui adhuc in tenebris ambulans nondum uidere meruit lucem magnam, nos, qui iam non sumus ancille filij sed libere, qua libertate nos Christus dominus liberauit, prosequi non desistunt. Sane felicitis recordationis G. papa predecessor noster, ac-

cepto quod hij, qui de Estonie partibus per dei gratiam ad fidem Christiani nominis sunt conuersi, a barbaris circumstantibus multipliciter uexabantur, ac sibi per hoc peterent a Christi fidelibus subueniri etc. Cum autem ijdem Neophiti, inualescente contra ipsos persecutione infidelium, populorum auxilio fidelium egeant ampliori, Discretionem uestram attente rogandam duximus et hortandam in remissionem uobis peccaminum iniungentes, quatenus per uos et religiosas personas ad hoc ydoneas per totam prouinciam Datie et . . ciuitates et dioceses ppatis (!) christi fidelibus contra huiusmodi infideles populos in eorum neophitorum subsidium uerbum crucis. Nos enim de omnipotentis dei gratia [*etc. usque omnibus*], quin (sic) in subsidium dicte terre Estonie iuerint in personis propriis et expensis, ac et illis qui in personis propriis illuc mittent proprios bellatores iuxta quantitatem subsidij et deuotionis affectum, illam suorum concedimus ueniam peccatorum, de quibus ueraciter corde contriti fuerint et ore confessi, que transeuntibus in terre sancte subsidium est concessa. Ceterum siqui crucesignati prouincie Archiepiscopatus et diocesium predictarum in dicte terre subsidium uotum suum in eiusdem terre Estonie uoluerint commutare, illud eis auctoritate nostra commutare curetis, concedentes eis illam suorum ueniam peccatorum, quam habuissent si in dicte terre subsidium transmeassent.

32.

Alexander IV.

9 Jan. 1255.

Brevet angaaer Rye Kloster ved Flensborgfjord; det gjennemgaaer kortelig dets Historie (jfr. Khst. I S. 459) og stadfæster det Bytte, hvorved Klosteret istedetfor Kirkerne i Nybøl, Tolk, Kalleby og Michaeliskirken i Slesvig, fik Holdnæs-Brarup, Grumtoft og Broager.

Alexander etc. dilectis filijs . . Abbati et conuentui Monasterii de Rure Regis Cisterciensis ordinis Sleswicensis diocesis Salutem etc. Cum a nobis petitur [*etc. usque*

effectum] ¹⁾. — Sane petitio tua nobis exhibita continebat, quod cum bone memorie Waldemarus Sleswicensis episcopus quasdam decimas in quibusdam parrochijs, tunc ad Mensam suam episcopalem spectantes, uobis tunc existentibus in quodam Monasterio, quod aurea Insula uulgariter appellatur, liberalitate pia et prouida contulisset, felicitis recordationis C. papa predecessor noster decimas ipsas uobis ut asseritis confirmarit, tandem Monasterio ipso ad locum in quo nunc estis translato, bone memorie Nicolaus Sleswicensis episcopus prefati successor episcopi predictas decimas ad opus prefate mense retinens, quasdam alias decimas ad memoratam mensam spectantes ipsique Monasterii uiciniores in concambium predictarum decimarum uobis conferre curauit, ac postmodum venerabilis frater noster Johannes Sleswicensis episcopus, quod per eundem episcopum predecessorem suum super hoc factum extitit, confirmauit, prout in litteris confectis exinde plenius continetur. Nos itaque uestris precibus inclinati, quod super hoc prouide factum est ratum habentes et gratum, id auctoritate apostolica confirmamus [*etc. usque communimus*] ²⁾, Litterarum ipsarum tenorem presentibus inseri facientes, Qui talis est. Nicolaus dei gratia Sleswicensis ecclesie episcopus vniuersis Christi fidelibus presens scriptum cernentibus Salutem in perpetuum. Quibuslibet a Christo nomen habentibus et fidem trinitatis et unitatis colentibus libenter ad uitam eternam prodesse uolentes et temporale subsidium, n³⁾ copia datur, illis qui nostro indigent auxilio ministrare cupientes, maxime religiosorum et Christi pauperum utilitatem diligimus et profectum. Quia non eo delicatius et superhabundantius uiuunt, quo super uictualia sua magis

¹⁾ (M. Anm.) ∅: Cum a nobis petitur quod iustum est et honestum, tam vigor æquitatis quam ordo exigit rationis, ut id per sollicitudinem officii nostri ad debitum perducatur effectum.

²⁾ ∅: Confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus.

³⁾ u' (?), ubi.

aliquid possideant et habeant, sed ex hoc quod eis superfuerit pedes Christi unguunt, ut bone fame odore tota uicinia repleatur. Huius rei ratione inducti fratribus de loco Regis et illorum domui pro decimis quibusdam, quas eis episcopus Waldemarus donauit, donationem illam suo confirmans priuilegio, uidelicet in parrochijs Nybel, Tholge, Kalleby, ecclesie beati Michaelis, propter claustrum alio in loco siti commoditatem et uicinitatem istas decimas assignauimus: Haldenesbrathorp, Grumetolt (sic), Broaker, et decimam nostram omnium villicorum suorum. Hec et omnia, que dictis fratribus ex maiorum gratia fuerint donata, uidelicet Regis siue aliorum quorumcumque, siue ex pietate nostrorum antecessorum et predecessorum illis collata sunt, nostro priuilegio et sigilli nostri impressione ad ea illis perpetuo possidenda confirmamus et corroboramus, ex auctoritate dei patris omnipotentis et filij et spiritus sancti et beati Petri apostoli mandantes et districtius precipientes, quatenus quicumque perceperint has donationes illis factas et commutationem, quam ad eorum de supradictis decimis utilitatem fecimus, ratas eas habeant et firmas, nec alicui hoc factum infringendi uel irritandi facultas aut copia tribuatur. Nulli etc. nostre confir. etc.¹⁾ Datum Neapoli V. Id. Januar. pont. nostri anno j^o.

33.

Alexander IV.

17 Marts 1255.

I denne Skrivelse til Biskoppen af Ribe og Rudolf, fordem Biskop af Børglum, af Minoriternes Orden, bestemte Paven, i Lighed med hvad hans Forgjænger Pave Innocents havde bestemt, at alle Børglum Bispe-sædes Indkomster skulde samles og bevares af Minoriter Klosteret i Aalborg (?), medens «vor elskelige Søn, den udvalgte Biskop Elavus» var fraværende paa Romerreise (cfr. Nr. 28, 30. Elavus var altsaa

¹⁾ Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumerit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

endnu ikke indsat, men var tyet til Rom; Bispesædets Indtægter bleve rimeligviis oppebaarne af det Kloster, i hvilket Rudolf var).

Alexander etc. Venerabilibus fratribus . . Ripensi et R. quondam Burglanensi de Ordine minorum Episcopis Salutem etc. Ad instar felicitis recordationis Innocentij Pape predecessoris nostri presentium uobis auctoritate mandamus, quatinus vniuersos redditus et prouentus Burglanensis episcopatus in expensis episcopatus eiusdem quamdiu hac uice dilectus filius Elauus Burglanensis electus ueniendo ad curiam, morando in ea, et redeundo ab ipsa absens fuerit, fideliter colligi facientes, ipsos dilectis filijs Guardiano et conuentui fratrum minorum Atrebatensium sine diminutione qualibet assignetis, per eosdem fratres fideliter conseruandos usque ad sue beneplacitum uoluntatis, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, non obstante, si aliquibus de partibus illis a sede apostolica sit indultum, quod interdicti, suspendi uel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac. de uerbo ad uerbum de indulto huiusmodi mentionem. Quod si non ambo ijs exsequendis interesse potueritis, alter uestrum ea nichilominus exequatur. Datum Neapoli XVI kal. Aprilis pontificatus nostri anno primo.

34.

Alexander IV.

18 Marts 1261.

Tilladelse for Prædikebrødrene i Danmark, Norge, Sverrig og Estland, at de, da Nød bryder alle Love, maatte tage ind hos Præster, der holdt Concubiner, endskjøndt de af den Grund vare i Band. (Et Vidnesbyrd om at Coelibatsloven ikke var gennemført i de nordiske Lande.)

Alexander etc. dilectis filijs fratribus ordinis predicatorum Datie, Norwergie, Suetie et Rigie Salutem etc. Attendentes, quod necessitas legibus non arctatur, deuotionis uestre precibus inclinati auctoritate uobis presentium indulgemus, ut si uos ad domos aliquorum clericorum, qui pro detentione concubinarum sunt excommunicationis uin-

culo innodati, declinare contigerit, licite cum eisdem clericis hospitari possitis, nec propter hoc excommunicationis laqueus uos inuoluat. Nulli ergo etc. Datum Laterani XV. kl. Augusti Pontificatus nostri anno septimo.

(Datum er af Munch anført som ovenfor, som det synes ved en Skrivfeil for 18de Juli.)

35.

Urban IV.

18 Decbr. 1263.

En Klerk fra Børglum Stift fik herved Brev paa en Kirke i samme Stift, da Besættelsen per jus devolutionis tilkom Paven. Biskoppen af Viborg skulde indsætte ham. (Dette Brev har Munch henført til 18de December 1266, men da Urban IV. var Pave fra 29de August 1261 til 2den Octbr. 1264, maa det henføres til det angivne Aar.)

Urbanus Episcopus etc. Venerabili fratri Episcopo Wierbergensi Salutem etc. Cum, sicut dilectus filius Magnus de Dacia Clericus Burgalensis Diocesis nobis exposuit, Ecclesia de Snestath eiusdem Diocesis tanto tempore iam vacaret, quod eius collatio est ad nos iuxta Laterani statuta Concilii legitime devoluta, nos volentes eidem Magno, nullum sicut asserit ecclesiasticum beneficium obtinenti, gratiam facere specialem, fraternitati tue mandamus, quatinus, si est ita, prefatam Ecclesiam eidem Clerico, dummodo sit ydoneus, per te uel alium auctoritate nostra conferas et assignes, ipsumque in corporalem ipsius Ecclesie possessionem inducas et tuearis inductum. Contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Non obstante, si aliquibus a Sede Apostolica sit indultum quod excommunicari, suspendi, uel interdici per litteras Sedis eiusdem non possint, que de indulto huiusmodi plenam et expressam non fecerunt mentionem, seu qualibet ipsius Sedis indulgentia, per quam huiusmodi nostre provisionis gratia impediri valeat vel differri. Volumus autem quod idem Clericus, prout requirit onus eiusdem Ecclesie, se faciat statutis temporibus ad ordines promoveri, et personaliter resideat in eadem; Alioquin huiusmodi gratia nullius

penitus sit momenti. Datum apud Vrbeveterem XV. Kal.
Januar. An. III.

36.

Clemens IV.

11 Juni 1265.

Formaning til Danmarks Dronning (Margrethe, Kong Christopher I's Enke) om at modtage Cardinal Guido, pavelig Legat for Norden, med sømmelig Ærbødighed, og anvende sin moderlige Indflydelse paa sin unge Søn (Kong Erik Glipping) for at understøtte Legaten i hans Bestræbelser for Kirkens Bedste.

Clemens etc. carissime in Christo filie . . Regine Dacie Illustri Salutem etc. Si que tuam Salutem et Regni tui tranquillum et pacificum statum respiciunt, paterna tibi affectione suggerimus, a tua facile credimus excellentia exaudiri. Non enim est prudentis, que suis profectibus accedunt, respuere, et uelle noxijs, contemptis remedijs, subiacere. Cum ergo in te discretio uigeat, sisque in cunctis sedula, sicut asseritur, et discreta, profecto tenemus, quod audita uoce consilij salutaris, salubribus monitis et tue salutis commodis protinus acquiesces. Carent enim suspitione sinistra, que tibi suggeruntur a nobis, tam ex suadentis persona, qui pater tuus spiritualis existit, et non nisi que patris sunt consulere consuevit, tam etiam ex ipsis suggestis, que per se ipsa sic se bona ostendunt, ut non possint, etiam interpretatione maligna, in mali speciem deriuari. Non enim aliud tibi consulimus, nisi quod pacem diligas, pacem queras, immo ultro oblatam tibi non respuas neque spernas. Quid enim quiuis malignus susurro in hijs notare poterit nisi bonum? Quid fraudulentus interpres malignari poterit in premissis? Nonne per te prudenter aduertis, quod sine pace sis expers salutis? Nonne sollerter consideras, quod sine pace dissolutionis excidium imminet Regno tuo? Vt ergo imminentibus occuratur dispendijs, et a corde tuo, siquis forsitan ibi pullulat, exulet omnis rancor, ut ipsi Regno pacis pulchritudo proueniat, et habundantius in te munera suscipias caritatis, ecce dilectum

filium nostrum G. titulo sancti Laurentij in Lucina presbyterum Card., honorabile membrum ecclesie, virum utique secundum cor nostrum, tanquam pacis angelum, baiulum salutis, et ueritatis preconem, ad te et carissimum in Christo filium nostrum . . . Dacie Regem Illustrem, natum tuum, de fratrum nostrorum consilio, legationis officio sibi commisso, digne pro eiusdem Regni reformatione, et ipsius statu tranquillo prouidimus destinandum, spe nobis proposita, et firma credulitate concepta, quod in te, uelut deuotionis filia, patulas corporis aures inueniet, quodque ei, pacis cogitanti consilia, et salutis remedia paraturo, facile aperies in hijs que tibi suaserit hostia cordis tua. Quocirca serenitatem tuam rogamus et hortamus attente, in remissionem tibi peccaminum iniungentes, quatenus legatum ipsum in omni honorificentia et reuerentia, prout decet tale ac tantum ecclesie membrum, suscipiens, ei immo uerius nobis in ipso credulam fidem adhibeas, in hijs que in premissis tibi retulerit et duxerit suggerenda, et ad id eundem Regem, natum tuum, quem etas tenella et filialis deuotio merito tibi exhibent obsequentem, inducere materne sedulitatis studio non omittas, ita quod, te una cum eodem Rege ipsius legati dispositionibus coaptante, omne offendiculum amaritudinis, omnis spina dolorem inferens et omnis dissensionis deformitas, de ipso Regno tollantur penitus et radiciter extirpentur. Datum Perusii iij Idus Junij pontificatus nostri anno j^o.

37.

Clemens IV.

11 Juni 1265.

Bemyndigelse for Cardinal Guido til at tvinge de Gjenstridige ved den verdslige Arms Bistand og ved kirkelig Censur.

Clemens etc. dilecto filio G. titulo sancti Laurentij in Lucina presbitero Cardinali, apostolice sedis legato, Salutem etc. Cvm te, plenam de tua circumspecta prudentia fiduciam obtinentes, in Regnum Dacie, commisso in eo tibi plene legationis officio, de fratrum nostrorum consilio tanquam

salutis et pacis angelum prouiderimus destinandum, ut eo commissum tibi officium huiusmodi efficacius exequi ualeas, quo plenius auctoritate nostra fueris premunitus, inuocandi contra eos, qui tuis salutaribus institutis rebellare seu etiam refragari presumpserint, auxilium brachij secularis, et contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compellendi, plenam tibi et liberam concedimus auctoritate presentium facultatem. Non obstante, si aliquibus a sede apostolica sit indultum, quod excommunicari, suspendi, uel interdicti non possint per litteras dicte sedis non facientes plenam et expressam de uerbo ad uerbum de indulto huiusmodi mentionem, seu quauis alia eiusdem sedis indulgentia cuiuscumque tenoris existat, per quam effectus presentium impediiri ualeat uel differi. Datum Perusii III Idus Junij pontificatus nostri anno j^o.

38.

Clemens IV.

12 Juni 1265.

Formaning til den unge Kong Erik angaaende Cardinal Guido, hans Legation, som er foranlediget ved forskjellige Tvistigheder i Danmarks Rige, der forstyrrer Rigets Ro, Gudsdyrkelsen og Kirkens Frihed.

Clemens etc. karissimo in Christo filio . . Dacie Regi Illustri Salutem etc. Summi Regis Magisterio eruditi, qui, etsi ubique stabilis, det cuncta moueri, facit tamen spiritus suos angelos et ministros, et inclinata celorum altitudine, ut hominem redimeret factus homo, discipulos quos elegit in uniuersum mundum misit euangelium predicare, ac ministerio sedis apostolice, quam matrem cunctorum fidelium et magistram deus in se ipso lapide angulari fundauit, insufficientibus meritis deputati, dum necesse habemus leuare oculos in circuitu et considerare filios de longe uenientes, nec eos possumus corporaliter uisitare, ac crescente affectui, quod aspectui denegatur, per alios, de quibus indubitam fiduciam gerimus, illos ad salutem erudire scientes, huiusmodi sollicitudinem exercemus, cupiendo adoptionis

prolem, quam Christo sponsa eius ecclesia generauit, eidem incolumem conseruare, ut et ipsa de sua fecunditate in domino gloriatur. Sane licet nos, qui ad gerendam uniuerse terre, ubi nomen dominicum inuocatur, generalem curam super gentes et regna sumus iuxta Jeremie uaticinium, quamquam immeriti, a domino constituti, inter omnia desiderabilia cordis nostri animarum salutem, libertatis ecclesiastice incrementum, pacis commodum et quietis bonum in cunctis locis fidelium potissime cupientes, sedula uigilemus sollertia, et quod possumus uigilantie studium apponamus, ut possint hec laudabiliter, summotis impedimentis quibuslibet, iuxta nostri desiderij plenitudinem auctore domino prouenire. Tamen ut in Regno Datie animarum profectus, libertas ecclesiastica, pax et tranquillitas supradicte proueniant et seruentur, eo ardentius affectamus, quo specialius tanquam christianissimum et deo ac, pro eius reuerentia, ecclesie Romane deuotum, diligimus Regnum ipsum. Cum igitur in eodem Regno uarias inimicus hominum exortas discordias fouere noscatur, ex quibus pax et quies Regni turbatur eiusdem, cultus impeditur diuinus, ecclesiastica libertas confunditur, et salus negligitur animarum, nos de persone tue, quam adhuc etatis ratione tenellam et ad bonum quodque flexilem diuinis instrui beneplacitis affectamus, ut eis intendens prospere procedas et regnes, necnon et carissime in Christo filie nostre . . matris tue, Regine Regni eiusdem Illustris, salute ac dicti Regni statu salubri, pacifico et tranquillo solliciti, ad quarumlibet dissensionum et scissurarum scandala ex eodem tollenda Regno, et statum ipsius Regni iuxta nostrum desiderium reformandum, ecce non quamuis personam, sed magnum et honorabile membrum ecclesie, dilectum filium nostrum Guidonem titulo sancti Laurentij in Lucina presbiterum Cardinalem, uirum utique religione conspicuum, morum honestate decorum, litterarum scientia preditum, et prouidentia circumspectum, quem inter ceteros fratres nostros admodum carum habemus pro suorum exigentia meritorum

in predictum Regnum, commisso sibi tam in eo quam in Suetie Regno nec non et Bremensi, Magdeburgensi, Salzburgensi ac Gneznensi Prouincijs et Ciuitate ac diocesi Caminensi plene legationis officio, tanquam salutis et pacis angelum de ipsorum fratrum consilio prouidimus destinare, ut, cum in hac hora diei undecima cultores simus in vinea domini constituti, uice nostra ut diligens cultor euellat et destruat, dissipet ac disperdat, edificet et plantet, prout queque sibi dominus ministrabit. De eo utique, cum sibi assit puritas consciencie, et presto sit iudicium rationis, malitiam odiat, et innocentiam tueatur, speramus firmiter, quod recta regens, et dirigens indirecta, aspera conuertet in plana. Porro licet saluatoris exemplo, quod uni ex minimis nostris fit, nobis fieri reputemus, quia tamen illos uolumus propensius honorari, qui, perse honorabiles, in parte sollicitudinis honorant in nobis plenitudinem potestatis, Serenitatem tuam instanter requirimus et affectuose rogamus, per apostolica tibi scripta in rémissionem peccaminum suadentes, quatenus eundem cardinalem, apostolice sedis legatum, tanquam personam nostram, quin potius nos in ipso, cum debita recipiens et tractans reuerentia et honore, in omnibus ipsius monitis et consilij et salutaribus institutis, facili et grata promptitudine acquiescas, ut exinde Rex Regum et dominus dominantium in iocunditate multiplicet dies tuos, et tranquillum semper ac prosperum faciat tuum Regnum, et nos et dicta sedes in tuis et eiusdem Regni simus utilitatibus promptiores. Datum Perusij, ij Idus Junij pontificatus nostri anno j^o.

39.

Clemens IV.

13 Juni 1265.

Bemyndigelse for Guido at tilstaae dem, der med Andagt vare tilstede naar han læste Messe paa de høie Festdage, Aflad for et Aar og 40 Dage, ved andre Leiligbeder 100 Dage.

Clemens etc. dilecto filio G. titulo sancti Laurentij in Lucina presbitero Cardinali, apostolice sedis legato, Salutem

etc. Cum, de tue circumspectionis industria ac fidei puritate plenam in domino gerentes fiduciam, te tanquam pacis angelum in Dacie ac Suetie Regna, necnon Bremensem, Magdeburgensem, Salzburgensem et Gueznensem prouincias, ac ciuitatem et diocesem Caminensem, commisso in eis tibi de fratrum nostrorum consilio plene legationis officio, prouiderimus destinandum, pro tuorum exigentia meritorum condignum, et pro negotii, ad quod mitteris, fauore congruum arbitramur, ut tibi gratiam, per quam alijs gratificari ualeas, faciamus. Hinc est, quod nos tibi presentium auctoritate concedimus, ut, quotiescumque te missarum sollempnia celebrare contigerit, et populo proponere uerbum dei, omnibus uere penitentibus et confessis, qui celebrationi et predicationi huiusmodi cum deuotione intererint in precipuis festiuitatibus, vnus anni et quadraginta dierum, et in aliis centum dierum de iniunctis sibi penitentijs indulgentiam ualeas misericorditer elargiri. Datum Perusij Id. Junij p. n. anno j^o.

40.

Clemens IV.

13 Juni 1265.

Bemyndigelse for Guido at maatte formilde Straffen paa de Steder, hvor Præster vare afsatte eller bandlyste, fordi de havde forrettet Tjeneste under Interdikt.

Clemens etc. Eidem Cardinali Salutem etc. Cvm de tue circumspectionis industria [*etc. ut in superiori proxima usque faciamus*]. Hinc est, quod nos, petitioni tue benignius annuentes, dispensandi cum illis in tue legationis locis, qui excommunicationis, suspensionis, seu interdicti ligati sententijs, quique contra tenorem constitutionis felicitis recordationis Innocentii Pape, predecessoris nostri, excommunicando aliquos suspensionis sententiam incurrerunt, et sic ligati ac suspensi diuina celebrarunt officia, et ordines receperunt, ac ministrarunt in illis, postquam ab excommunicatione rite absoluti fuerint, ac interdicti et suspensionis sententie fuerint relaxate, dummodo in contemptum clauium

premissa non fecerint, plenam deuotioni tue ac liberam concedimus auctoritate presentium facultatem. Datum ut supra.

41.

Clemens IV.

13 Juni 1265.

Bemyndigelse for Guido at give Dispensation i Ægteskab for tre adelige Herrer og ligesaamange Kvinder, der vare hinanden beslægtede i fjerde Led.

Clemens etc. Eidem Cardinali etc. Cvm de tue [*etc. usque faciamus, se Nr. 39*]. Sane, licet in quarto consanguinitatis et affinitatis gradu coniugalis contractum copule sacri generalis concilij constitutio interdicat, quia tamen super hoc consuevit sedes apostolica interdum cum aliquibus bene meritis et deuotis ecclesie, ex causa tamen honesta et rationabili, dispensare, nos petitioni tue benignius annuentes, ut cum tribus nobilibus uiris et totidem mulieribus deuotis ecclesie de tue legationis partibus, ut ad inuicem, non obstante, quod se in consanguinitatis et affinitatis gradu predicto contingant, matrimonium contrahere, uel in iam contracto remanere licite possint, libere ualeas deum habendo pre oculis dispensare, deuotioni tue auctoritate presentium indulgemus. Nulli ergo nostre concessionis etc. Datum ut supra.

42.

Clemens IV.

13 Juni 1265.

Bemyndigelse for Guido, at han maatte tage i sin Tjeneste Prædikebrødre, Minoriter eller andre Klosterfolk, som da skulde lyde ham i alle Ting som deres Foresatte.

Clemens etc. Eidem Cardinali etc. Cvm de tue [*etc. usque arbitramur, se Nr. 39*] ut tibi quam postulas gratiam faciamus. Hinc est, quod nos, petitioni tue benignius annuentes, ut tam fratres predicatorum et minores, quam quoscumque alios religiosos ad tuum assumere possis ser-

uitium, tibi tanquam suo prelato in omnibus humiliter parituros, ipsosque pro commissis tibi negotijs quo uolueris destinare, Contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, comescendo. Non obstantibus quibuscumque statutis eorumdem fratrum et religiosorum ordinum, seu indulgentijs eisdem ordinibus uel personis ipsorum ab apostolica sede concessis, per quas non expressas presentibus, uel de uerbo ad uerbum totaliter non insertas, id quomodolibet impediri ualeat uel differri, deuotioni tue auctoritate presentium duximus concedendum. Datum ut supra.

43.

Clemens IV.

13 Juni 1265.

Bemyndigelse for Guido, at selv om han gik udenfor sin Legations Grændser, maatte han dog atter vende tilbage og gjenoptage Forretningen.

Clemens etc. Eidem Cardinali etc. Cum de tue [*etc. usque destinandum, se Nr. 39*], presentium tibi auctoritate concedimus, ut si ex aliqua causa fines tue legationis exire aliquando te contingat, libere ad legationem eandem redire possis, et ipsius legationis officium, sicut ante huiusmodi exitum poteris, exercere. Datum ut supra.

44.

Clemens IV.

13 Juni 1265.

Bemyndigelse for Guido, at selv om han havde flere Personer, og gjorde større Udskrivninger, end det alm. Concil tillod, skulde det ikke lægges ham til Last.

Clemens etc. Eidem etc. Cvm de tue [*etc. usque destinandum, se Nr. 39*], ne per hoc, quod plures personas et euectiones in tua forsā habueris aliquando comitiua, quam in constitutione generalis concilij super hoc edita sunt taxate, ad transgressionis culpam ualeat imputari, cum honeste parsimonie ac modeste uir existas, auctoritate tibi presentium indulgemus. Nulli ergo nostre concessionis etc. Datum ut supra.

45.

Clemens IV.

13 Juni 1265.

Bemyndigelse for Guido, at han ved Afgjørelse af Retssager maatte stævne de Paagjældende til Doms tre eller fire Dagsreiser fra deres Stift, endskjøndt det alm. Concil havde fastsat to Dagsreiser.

Clemens etc. Eidem etc. Cvm de tue [*etc. usque destinandum, se Nr. 39*], quod cum causas quas inter personas tue legationis ad tuam delatas presentiam alijs per tuas litteras audiendas commiseris, illam clausulam, uidelicet: Non obstante constitutione de duabus dietis edita in concilio generali, cum illo moderamine semper, dummodo ultra tertiam uel quartam aliquis litterarum ipsarum auctoritate extra suam diocesem ad iudicium non trahatur, inserere licite ualeas, causa id legitima suadente, deuotioni tue auctoritate presentium indulgemus. Nulli ergo nostre concessionis etc. Datum ut supra.

46.

Clemens IV.

13 Juni 1265.

Bemyndigelse for Guido, at han maatte straffe dem, der misbrugte pavelige Breve, dog med den Indskrænkning, at det kun gjaldt de stridende Parter, ikke Dommerne.

Clemens etc. Eidem etc. Cvm de tue [*etc. usque destinandum, se Nr. 39*], puniendi pena canonica litterarum abusores nostrarum, ita tamen, quod iurisdictionem quam tibi committimus in hac parte, ad earumdem litterarum Iudices non extendas, sed aduersus litigantes dumtaxat utaris eadem, liberam deuotioni tue auctoritate presentium concedimus facultatem. Datum ut supra.

47.

Clemens IV.

13 Juni 1265.

Bemyndigelse for Guido, at de Klerke, han brugte som sine Kapellaner, maatte beholde deres Beneficiums Indtægter, som om de vare nærværende, med Undtagelse af de daglige Distributioner.

Clemens etc. Eidem etc. Cvm de tue [*etc. usque faciamus, se Nr. 39*], Hinc est, quod nos, petitioni tue benignius annuentes, ut Capellani tui, quos tecum duxeris, tibi familiariter in legatione huiusmodi seruituros, quamdiu tuis institerint obsequijs, beneficiorum suorum percipere ualeant cum ea integritate prouentus, cotidianis distributionibus dumtaxat exceptis, cum qua illos perciperent, si personalter in ecclesijs in quibus beneficia ipsa obtinent residerent, contrarijs earumdem ecclesiarum consuetudinibus uel statutis, etiam iuramento, confirmatione sedis apostolice, uel alia quacumque firmitate uallatis, nequaquam obstantibus, in te Capellanis eisdem auctoritate presentium indulgemus. Nulli ergo nostre concessionis etc. Datum ut supra.

48.

Clemens IV.

13 Juni 1265.

Bemyndigelse for Guido, at hans Kapellaner maatte modtage Embeder og Værdigheder.

Clemens etc. Eidem etc. Cvm de tue [*etc. usque faciamus, se Nr. 39*]. Hinc est, quod nos, petitioni tue benignius annuentes, ut si aliquem de Capellanis tuis, tecum in legatione huiusmodi existentibus, cedere beneficijs que obtinet, uel alicui eorumdem, etiamsi dignitas uel personatus existat, uel, quod absit, decedere contigerit, quod per te uel alium beneficia huiusmodi conferre alij, et eum, cui illa uel illud contuleris, ad ea, si in collegiatis uel collegiata ecclesia uel ecclesijs fuerint, in canonicum recipi et in fratrem, contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo, ualeas, non obstante si aliqui in eisdem ecclesijs seu ecclesia in canonicos sunt recepti, quibus, quo ad alias prebendas, dignitates, seu personatus, nullum per hoc uolumus preiudicium generari, aut si aliquibus a sede apostolica sit indultum, quod ad recep-

tionem uel prouisionem alicuius minime teneantur, quodque ad id compelli, suspendi seu interdicti, uel excommunicari non possint per litteras apostolicas, non facientes plenam et expressam de uerbo ad uerbum de indulto huiusmodi mentionem, seu quauis alia indulgentia sedis eiusdem, per quam id impediri ualeat uel differri, auctoritate presentium tibi duximus concedendum. Datum ut supra.

49.

Clemens IV.

15 Juni 1265.

Bemyndigelse for Guido, at han i sin Legation maatte meddele 50 Klerke Dispensation, som ikke vare ægte fødte, at de maatte forfremmes til alle Grader, naar de ikke vare fødte i Hoer eller af Klosterfolk.

Clemens etc. Eidem Cardinali etc. Cvm te ad Dacie ac Suetie Regna, necnon Bremensem, Magdeburgensem, Salzburgensem, et Gneznensem prouincias, commisso in eis tibi de fratrum nostrorum consilio plene legationis officio, prouiderimus destinandum, pro tuorum exigentia meritorum condignum, et pro negotij, ad quod mitteris, fauore congruum arbitramur, ut tibi gratiam, per quam alijs gratificari ualeas, faciamus. Hinc est, quod nos, tuis petitionibus annuentes, ut in terris tue legationis cum Quinquaginta clericis defectum natalium patientibus, quod, eodem non obstante defectu, possint ad omnes ordines promoveri, et eorum quilibet ecclesiasticum obtinere beneficium, etiam si curam habeat animarum, dummodo non sint de adulterio uel incestu, seu regularibus procreati, et paterne imitatores incontinentie non existant, sed bone conuersationis et uite aliasque ipsis merita suffragentur ad dispensationis gratiam obtinendam, prout secundum deum animarum eorum saluti expedire uideris, dispensare auctoritate nostra ualeas, auctoritate tibi presentium duximus concedendum. Prouiso ut ijdem clerici, prout requiret onus beneficij quod ipsorum quemlibet post dispensationem huiusmodi obtinere contigerit, ad ordines statutis se faciat (sic) promoueri temporibus,

et personaliter resideat (sic) in eodem. Alioquin huiusmodi gratia quo ad beneficium ipsum nullius penitus sit momenti. Datum Perusij xvij. kl. Julij. pontificatus nostri anno primo.

50.

Clemens IV.

15 Juni 1265.

Bemyndigelse for Guido angaaende regelbundne Mænd, der ved Simoni (for Penge) vare komne i Kloster eller til Kirker; efter det alm. Concil skulde de udvises og gjøre Bod i et Kloster af en strængere Regel, men Guido maatte i den Henseende dispensere, saa at de for ikke atter at forville sig i Verden maatte blive hvor de vare, men dog i en ringere Stilling.

Clemens etc. Eidem Cardinali etc. Cum te ad Dacie et Suetie Regna, nec non Br. Magd. Salz. et Gnezn. prouincias, commisso in eis tibi de fratrum nostrorum consilio plene legationis officio, prouiderimus destinandum, pro tuorum exigentia meritorum condignum, et pro negotij ad quod mitteris fauore congruum arbitramur, ut tibi gratiam per quam alijs gratificari ualeas faciamus. Licet igitur olim in sacro fuerit generali consilio constitutum, ut regulares persone, quas in monasterijs uel ecclesijs recipi post huiusmodi synodale statutum contingeret, mediante symoniaca prauitate, necnon et persona (sic) ipsas taliter recipiens, siue persona recipiens uel recepta esset subdita uel prelata, sine spe restitutionis de suis expellerentur monasterijs et ecclesijs, in locum artioris regule ad agendam perpetuam penitentiam retrudende, nos tamen tuis petitionibus benignius annuentes, ut circa personas huiusmodi auctoritate nostra prouidere ualeas, quod remote de monasterijs et ecclesijs que perperam sunt ingresse, in alijs locis eiusdem ordinis collocentur. Quod si forte propter nimiam multitudinem alibi nequerint commode collocari, ne dampnabiliter in seculo euagentur, recipiantur in eisdem monasterijs et ecclesijs dispensatiue de nouo, mutatis prioribus locis et inferioribus assignatis, constitutione predicta, cui per hoc in posterum derogari nolumus, non obstante, auctoritate

tibi presentium duximus concedendum. Datum Perusij, xvij kl. Julij pontificatus nostri Anno primo.

51.

Clemens IV.

1266.

Brevet, stilet til Kong Erik, angaaer den store Kirketrætte. Paven foreholder Kongen alle de Velgjerninger, Kurien har viist den danske Krone i dens Trængsel, og nævner som det sidste Beviis Kardinal Guido's Sendelse; men bebreider Kongen, at han strax ved Kardinalens Ankomst kun daarlig har viist sin Erkjendtlighed, da han istedenfor at gaae paa Forlig er fremturet i Forfølgelser mod Kirkens Frihed og dens Personer, hvorved han vil drage Band over sig selv, Interdikt over Landet, og endelig at hans Lensmænd og Undergivne løses fra deres Troskabseed. Dette kunde han undgaae ved at vise sig lydlig mod Legaten, og ikke søge Udflugt under en fræk Appellations Skjul, thi Appellationen er et Middel ikke til at undertrykke Uskyldige, men til at redde Fortrykte.

(Dette Brev maa altsaa være skrevet mellem Kongens Appellation i Aug. 1266 og Cardinalens Bandlysning den 18 Octbr. 1266. Jfr. Khst. I. S. 639—40.)

Clemens etc. . . . Carissimo in Christo filio, Regi Dacie, Illustri Salutem etc. Quam bonus et suavis est in te, fili karissime, si prudenter attendis, matris ecclesie spiritus, dum errores tuos aduerteris, benigne te corripit, et super hijs in quibus peccare diceris admonens clementer alloquitur, ut, relicta malitia, quam tibi grauis de Regno tuo egressus rumor imponit, et ueritas, ut fertur, ascribit, salutaribus ipsius monitis acquiescas. Sint igitur oculi tui aperti et aures intente, ut patris affectum filiali deuotione suscipias, et benignos ipsius affatus patienter audiens in promptitudinem, prout decet, executionis admittas. Recogita fili, recogita, et intra pectoris claustra sollicita meditatione reuolue, quanta semper ecclesia ipsa erga clare memorie progenitores tuos affectione feruuerit, quanta illi deuotione claruerint erga ipsam. Quanta eadem ecclesia predecessorum nostrorum temporibus te diligentia fouerit, Quam feruenter tibi et carissime in Christo filie nostre . . Illustri Regine Dacie, matri tue, in necessitatibus uestris astitit, ad tuitionem uestram auxiliatricem porrigendo dexteram, uestrisque peri-

culis, modis quibus potuit occurrendo. Numquid non tu et mater ipsa recolitis, quod felicitis recordationis Alexander Papa predecessor noster, audito insurgentis in Regno prefato fremitu tempestatis et grauis contra te ac eandem Reginam persecutionis instante procella, tibi, Regine ac Regno predictis prompto animo in auxilium exurrexit, ad hoc dilecto filio Magistro Gerardo, Capellano nostro, qui tibi sollicite astitit te ac iura tua manutenendo, pro uiribus destinato. Numquid de tua et ipsius matris memoria oblitterauit opinio, qualiter te ac matre predicta in hostiles inimicorum incidentibus manus et insidiose captiuatis ab eis re. me. Vrbanus Papa predecessor noster, eidem predecessori Alexandro in apostolatus officio substitutus, totis conatibus promptisque studijs ad tuam et ipsius matris liberationem intendit, laborauit attentius et omnia que potuit remedia exquisiuit, memorati Capellani ad id auctoritatem muniens et sollicitudinem excitans, prelati eiusdem Regni, qui tibi aduersari dicebantur, grauitet et multipliciter comminans, ac multos orbis principes et magnates, eorum ad hoc inuocando suffragia, precibus et exhortationibus attentis inuitans. Nonne et nos, predecessoribus ipsis in affectus plenitudine ad te ac matrem et Regnum eadem succedentes, uobis pleniora exhibuimus paterne sinceritatis indicia, plenius tibi ac ipsis studuimus prouidere, ad reintegrationem tui status, ad totius Regni predicti plenam reformationem et solidam dilectum filium nostrum G., titulo sancti Laurentii in Lucina presbiterum Cardinalem, apostolice sedis legatum, magnum quidem et honorabile membrum ecclesie, necessitatibus ecclesie ipsius in eiusdem Cardinalis absentia non parcentes, tam fauorabiliter destinando. Quid itaque eadem ecclesia tibi ultra facere potuit et non fecit, in aduersis assistens, fauens ad prospera, et de contingentibus nil omittens. Tu uero an eorundem progenitorum laudabilibus inherendo uestigijs te ipsi ecclesie deuotum exhibeas, an ei condigna retributione respondeas, an te pro tot gratijs gratum reddas, si qualiter lega-

tum ipsum, eius salutaria obaudiendo monita, immo nos et ipsam ecclesiam in eodem honorare curaueris, si ea que post aduentum ipsius in Regno predicto gesta sunt, hactenus et geruntur, recti iudicij censura recenseat, tua tibi conscientia respondebit. Siquidem et libertatem ecclesiasticam in prefato Regno conculcari, quin potius adnichilari pateris et, ut dicitur, tu ipse annichilas et conculcas, nonnullos prelatos et alias personas ecclesiasticas Regni eiusdem non minus solito, sed eo saltem grauius, quo diutius, per continue ab olim spoliationis iniuriam affligendo. Nec super hoc etiam iustitiam offers, aut pacis consilij acquiescis, sed prelati eidem securitatem denegas, nec permittis, immo aperte prohibes, locum in Regno ipso ad ineundos cum ipsis tractatus pacificos assignari. Heccine reddis matris affectibus, hec patris beneficijs recompensas, ipsorum libertatem persequens, eosque tam grauiter in suis membris affligens? Profecto, si excellentia Regia, si ei consilio assistentes, attendant, quam sit graue famam tuam nota infamie tam grauis inficere, ut ecclesiarum libertatis et personarum ecclesiasticarum persecutor infestus in tue iuuentutis auspitijs describaris, quanti sit res plena periculi, si contumaciam in hijs continuando ulterius acrimoniam sententiarum, quas in talibus rigor iusitie indicit, expectes, ut personam tuam, tibi que in hoc fauentium excommunicationis mucro percerrat, Regnum idem a diuinorum communionem interdicti sententia separet, et absolutio uassallorum tuorum a fidelitatis iuramento, quo tibi tenentur, continuationem contumacie ac tam contumacis iniurie subsequatur, consultius facies, si prudenter ista predicto legato humiliter in premissis obediendo preuenias, si ecclesie, prelati ac personis eidem satisfacere studeas, si eos tibi per concordie semitas reconciliare coneris. Nec te per eos, qui tibi sub appellationum friuolarum uelamine diffugia suggerunt, litigiorum anfractibus patiaris inuolui. Cum enim appellationis remedium ad releuandum oppressos, non ad opprimendos innoxios, sit inductum, nequaquam ulterius in eorundem

prelatorum oppressionem tuis friuolis appellationibus deferemus. Ceterum quia et ad te more patris afficimur, ideoque tibi libenter contra huiusmodi pericula prouidemus, et prelatis ac personis eisdem in sua iustitia deesse non possumus, sed eos fouere intendimus, ut tenemur, Serenitatem Regiam [*etc. usque peccaminum*]¹⁾ iniungentes, quantum animum Regium domino deo tuo humilians, sic nostris et memorati Cardinalis monitis et consilijs pareas, sic errata in premissis emendes, sic ecclesiasticam libertatem et personas ecclesiasticas foueas, quod seueritatem uitando iustitie, saluti tue consulas, fame prouideas, et tranquillitatem prepares, prout expedit Regno tuo. Nos enim, si te nostris beneplacitis in predictis et alijs que dei sunt et tuum honorem commodumque respiciunt coaptare studueris, te tamquam filium predilectum, quantum cum deo poterimus, specialis prerogatiua gratie prosequemur. Alioquin uolumus te sollerter attendere, quod ad uindicandas ministrorum suorum iniurias, nec manus, sicut uerisimiliter de ipsius benignitate speramus, domini deerit, nec nos, sicut pro certo ex officij etiam necessitate proponimus, in plena et celeri exhibitione iustitie prelatis et personis eisdem ministerij nostri auxilium subtrahemus, presertim cum sciamus, eo minus in talibus correctionis debite uirge parcendum, quo ad te ac Regnum tuum affectum gerimus ampliorem.

52.

Clemens IV.

1267.

Brev til Legaten om den samme Sag. Der tales om Kongens og Dronningens Trætte med Ærkebisen af Lund, Biskoppen af Roskilde samt andre Prælater, at Kongen havde negtet at give Møde paa det af Cardinalen berammede Sted, og istedenfor det appelleret til Paven i Rom. Denne Appellation, som var bleuen forebragt i Rom af en af Cardinalen sendt Prokurator, betegnes atter som en fræk Appellation. Det paalægges Legaten endnu engang at forsøge paa at bringe Forlig tilveie, hvorved de fordrevne Prælater blive gjenindsatte og faae fuld Erstatning.

¹⁾ ☉: monemus et hortamur attente in remissionem ei peccaminum

Vægrede Kongen sig ved at gaae ind herpaa, maatte Legaten dømme i Sagen efter sit Skjøn og give de fordrevne Prælater Myndighed til at ordinere, endskjøndt de vare landflygtige.

(Hertil støtter sig udentvivil Cardinalens fornyede Bandlysning af 10 Septbr. 1267 jfr. Khist. I S. 644, og naar der sammesteds er Tale om Ordinationer til Bispestolene i Slesvig, Odense og Viborg (S. 646), saa er det rimeligviis en Følge af den her meddeelte Tilladelse.)

Clemens episcopus seruus seruorum dei dilecto filio G. tit. sancti Laurentij in Lucina presbitero cardinali, apostolice sedis legato, Salutem et apostolicam benedictionem. Negotium quod inter . . Regem et . . Reginam Datie illustres ex parte una et uenerabiles fratres nostros . . Archiepiscopum Lundensem, Episcopum Roskildensem, ac quosdam prelatos et clericos regni Datie super diuersis articulis agitur ex altera, tibi specialiter per nostras sub certa forma litteras duximus committendum, tuque ad commissionis huiusmodi executionem intendens, Regem et Reginam eosdem ad instantiam Archiepiscopi, Episcopi et prelatorum et clericorum ipsorum citauisti peremptorie, ut coram te certis loco et termino per se uel per procuratorem ydoneum comparerent, eisdem itaque Rege ac Regina in huiusmodi loco et termino per se uel per procuratorem ydoneum coram te non curantibus comparere, Archiepiscopus, Episcopus, prelati et clerici predicti a te inter alia petierunt, super hoc oblato libello, quod cum ipsi per eosdem Regem et Reginam siue suos essent suis sedibus, locis et dignitatibus destituti, et bonis suis ac iuribus spoliati, eos ad sedes, loca, dignitates, bona et iura huiusmodi restitui faciens, amotis quibuslibet detentoribus seu custodibus ab eisdem, predictos Regem et Reginam ad hoc per diffinitiuam sententiam condemnando. Cumque premissa in illis partibus adeo essent notoria, quod nulla poterant tergiuersatione celari, tibi que de ipsis tanquam iudici plene constaret, pro Archiepiscopo, Episcopo, prelati et clericis predictis diffinitiuam in Regem et Reginam predictos huiusmodi diffinitiuam parere contumaciter contempnentes excommunicationis et in Regnum ipsum interdicti sententias,

exigente iustitia, promulgasti, prout premissa in litteris tuis inde confectis perspeximus plenius contineri. Sane predictis Rege ac Regina suam appellationem, quam apostolicam pro eo se interposuisse asserunt, quod citati ad locum non tutum sibi alium petierunt, tuque id eis pro tue uoluntatis libito pro parte ipsorum humiliter requisitus prosequentibus in nostra presentia per procuratorem ad hoc specialiter destinatum, nos statum ipsius Regni tranquillum et prosperum affectantes, prouidimus per ordinationem utrique parti utilem huiusmodi terminare. Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus predictos Regem et Reginam ex parte nostra moneas efficaciter et inducas, quod Archiepiscopum, Episcopum, prelatos et clericos predictos ad prefatum Regnum redire ac in eo secure morari permittant, et super hoc securitatem prestent eidem firmandam ipsorum Regis et Regine ac viginti maiorum personarum eiusdem Regni, quas eligendas duxeris, iuramentis nec non et patentibus litteris sigillorum eorundem Regis, Regine ac personarum munimine communitis, quodque Archiepiscopum, Episcopum et alios predictos ad ecclesias et omnia beneficia et bona sua immobilia et ad mobilia etiam existentia fructusque perceptos ex eis restituant pacifice et quiete. Post huiusmodi autem assecurationem et restitutionem predictis excommunicationis et interdicti sententijs relaxatis, de bonis et fructibus consumptis per te uel alium aut alios diligenter inquirens, super ipsis, si fieri poterit, compositionem amicabilem facias inter partes. Quod si forte compositio huiusmodi nequierit prouenire, decernas super hoc, quod tam eiusdem Regni quam Archiepiscopi, Episcopi, prelatorum et clericorum predictorum utilitati et pacifico statui uideris expedire. Prefatos quoque Archiepiscopum, Episcopum, prelatos et clericos promittere facias, super hoc datis litteris et prestito iuramento, quod dictos Regem et Reginam aut suos per se uel per alios publice uel occulte in personis, bonis aut iuribus suis non offendent, nec Regnum predictum

turbabunt, nec uolentibus Regem, Reginam aut Regnum predicta offendere uel turbare prestabunt in hoc consilium, auxilium uel fauorem publicum uel occultum. Si uero Archiepiscopus, Episcopus et alij predicti se noluerint huiusmodi securitati committere, restitutiones huiusmodi eorum nomine facias procuratoribus eorundem, auctoritate nostra eisdem Archiepiscopo et Episcopo concedendo, quod exulentes extra predictum Regnum possint ordinare suos clericos, idemque Archiepiscopus suos suffraganeos, si casus emerserit, consecrare. Ceterum predictis excommunicationis et interdicti sententijs, ut premittitur, relaxatis, et querelis predictorum Regis et Regine, procedas iuxta dudum traditam super eis per alias nostras litteras tibi formam, contradictores etc., non obstante, quod aliquibus a sede apostolica sit indultum etc. Datum Viterbij, anno tertio.

(Munchs Anm.): Paa de ovenfor udprykkede Steder ere Ordene i Originalregistret udeladte, dog med saabne Rum til Udfyldning.

53.

Clemens IV. (?)

c. 1270.

Bebreidelser til Proindsial-Prioren og til Prædikebrødrene, at de krænkede Interdiktet, Guido havde paalagt, endskjøndt Minoriterne i sømmelig Lydighed vaagede over dets Overholdelse, og det uaget mange kirkelige Personer i Riget viste den samme Gjenstridighed. Til Løn for deres Lydighed fik de kun Fortræd, og Prædikebrødrene hjalp trolig til; man fremstillede dem som Kongens Fjender; man forhindrede dem i at prædike, om de end vare opfordrede dertil af Sognepræster, ja de Sognepræster, som opfordrede dem, bleve endog fjernede fra deres Kirker, ligesom Ordenens andre Velgjørere fortrædigedes paa andre Maader. I alt dette toge Prædikebrødrene Deel, og sagde offentlig, at de ikke vare forpligtede til at holde Interdiktet. Paven advarer dem, og truer med strænge Forholdsregler.

Clemens (? Gregorius?) Priori prouinciali et fratribus ordinis predicatorum regni Datie [Salutem etc.] Si nobis presumptio laicorum displiceat, quos quodammodo consueta licentia noxie libertatis et ignorantia litterarum excusat, non immerito in clericorum quorumlibet, sed presertim religio-

sorum prouocamur excessibus, qui sub iugo diuine obedientie specialiter constituti, quod sit beneplacitum domino, quid eis vtile, quid proximo salutare in serio sacre pagine speculantur. Sane dilectus filius Minister et fratres ordinis minorum de Regno Datie nobis significare curarunt, quod dilectus filius noster G. titulo sancti Laurentij in Lucina presbiter cardinalis, tunc in partibus illis apostolice sedis legatus, Regnum ipsum certis de causis ecclesiastico supposuit interdicto. Et licet predicti minister et fratres interdictum ipsum reuerenter obseruent, velut obedientie filij tui ex professione ordinis sunt astricti, quamplures tamen alique persone ecclesie de dicto regno tam seculares quam regulares interdictum eius negligunt obseruare, vos autem qui super hoc tenemini eis toto posse assistere, presertim pro conseruanda ecclesiastica libertate, predictis ministro et fratribus ex eo multipliciter detrahitis, quod interdictum ipsum obseruant, quos nichilominus excommunicatos et aduersarios fore Regis Danorum illustris asseritis, ac in suis predicationibus, etiam si uocentur a rectoribus ecclesiarum parochialium, pro uestro libertatis arbitrio impeditis, ita quod aliquos de ipsis rectoribus, qui fratres eosdem ad predicandum admiserant, procurastis a suis ecclesiis amoueri, alias tam illos quam alios fratrum benefactores ipsorum diuersimode molestando. Nec hijs contenti publice coram populo affirmatis, quod dicti fratres confessiones illorum qui eis sua uolunt confiteri peccata audire non possunt, quodque non tenet quam ipsis impediunt (sic) absolutio pro commissis, et ut sepredictos fratres exosos predicto regi, magnatibus et alijs dicti regni reddatis, premissis et alijs modis quam pluribus diffamare contenditis, predicantes publice, uos ad obseruationem eiusdem interdicti aliquatenus non teneri. Sic ergo, si bene aduertatis, altare uidetur aduersus altare consurgere, domus impingere ad casum mutue depersionis (sic) in domum, et in celo stelle stupendis cursibus inuicem dimicare, dum religiosi, qui precipue in pacis uinculo vnitatem spiritus obseruare tenentur, per im-

petitionis mutue scandala se collidunt, hic si quidem contradictionis modus nostris nouit sensibus et apostolici uigoris moribus arguendus, quia si morantes in contemplationis excelso ad quos pro caritatis obseruandis nexis actiuorum respectus habetur circa proximos pacem non habeant vnde tranquillitatis et concordie reliquis secularibus exempla poterunt salutaria prouenire, quid plura cum dicti ministri et fratres circa interdictum ipsum obseruant pro bono salutaris obedientie, nullis debent detractionibus subiacere, nullisque iniuriis affici, sed potius laudibus condignis attolli, a premissis et alijs quibuslibet iniuriosis molestijs penitus destitatis; alioquin nos uolumus pro constanti tenere, quod si clamor similis ueritate suffultus vterius ad nos ueniat, nequaquam dissimulare poterimus, quin contra vos grauiter procedamus.

54.

Clemens IV. (?)

c. 1270.

Formaning til det danske Folk angaaende Minoriternes Klagemaal over den Overlast. de maatte lide fordi de holdt Interdiktet. De beskyldtes for at forraade Konge og Rige; de forhindrede i at røgte det Hverv, som var dem overdraget af Paven; ja somme Steder var man gaaet saavidt, at Ingen af Brødrene maatte prædike, Ingen samle Almisse, hvorved de nødtes til, enten at forlade Land og Rige til stor Skade og Skam for alle Indbyggerne, eller at bryde Interdiktet og altsaa forbryde sig imod den romerske Stol. De havde derfor begjæret, at Interdiktet maatte formildes, men det kunde ikke skee; derimod formaner Paven Folket til at gaae i dem selv og erkjende, at Brødrene snarere skulde roses end lastes for deres Lydighed.

(Om denne Uenighed mellem de tvende Tiggeordener under Interdiktet s. Khist. I S. 641. 652. — Clemens IV. døde d. 29de November 1268 og efter hans Død stod Pavestolen ledig indtil Gregor X. blev valgt den 1ste Septbr. 1271. Hvis Brevene hidrøre fra Aaret 1270, ere de altsaa udgaaede i Vacancetiden.)

Clemens (? Gregorius?) Populis Regni Dacie Sal. Uirtus obedientie salutaris illum in mentibus dilectorum filiorum ordinis fratrum minorum per dei gratiam inuenitur habere

uigorem, vt ipsi promptis affectibus ea delectantur (sic) efficere, que religiosam honestatem percipiunt continere, ac diuina (sic) uoluntati fore placita et apostolice sedis notitia se ac sua ita retinendo (?) totaliter obtenta diuini nominis adferentes suauiter obedientie sancte iugum, nichil sibi retinent proprie uoluntatis, sicque religionem suam mittem (sic) et humilem, quam ostendunt in abiectu habitu, student exequi cum effectu, prout ex eo inter alia potest colligi manifeste, quod cum dilectus filius noster. G. titulo sancti Laurentij in Lucina presbiter cardinalis, tunc in partibus illis apostolice sedis legatus, regnum Datie certis de causis ecclesiastico supposuerit interdicto, pluribus alijs personis de Regno, tam secularibus quam regularibus, huiusmodi non seruantibus interdictum, dilecti filij minister et fratres supradicti ordinis de regno eodem, prout ex ipsorum petitione collegimus, interdictum obseruare premissum uelut obedientie prefate filij salubriter elegerunt. Verum quidam de ministris dilecti Regis Danacorum illustris propter hoc aduersus dictos ministrum et fratres, quos, si recte saperent, exinde laudare debent (sic), iniuste comoti, et uirtutum preconia indetracti om̃i (sic) eloquia nequiter conuertentes, prefatos ministrum et fratres excommunicatos existere ac dictorum Regis et Regni proditores dicere non uerentur, impediētes eos, ne crucis predicationem, cuius officium pro terre sancte subsidio est eis in eodem regno a predicta sede commissum, ualeant exercere, nec hijs contenti temerario ausu et nonnullis dicti regni partibus inhibuisse dicuntur, ut nullus ad predicationem dictorum fratrum accedere, vel eis elemosinas, super hoc apposita certa pena, elargiri presumat, sicque fidelibus illarum partium se ab ipsorum ministri et fratrum deuotione solita subtrahentibus, nec curantibus illis elemosinas porrigere iuxta morem, necessitudo sequitur, quod dicti ministri et fratres de regno ipso recedere, non sine regni eiusdem et multorum aliorum suorum incolarum infamia, uel interdictum uiolare huiusmodi, non absque nostra et predictae sedis offensa, cogun-